
 

Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraj
                                                                                 

                                                                                   

 

 

                                                                                          

Ing. Renata Břeňová 

                                                                             ENVIROSERVIS s.r.o. 

                                                                             Dolní Újezd 118 

                                                                             569 61 Dolní Újezd 
 

 

 

 

 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 

  26604/ZP/2015-Po 16.10.2015 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

Životní prostředí a zemědělství Ing. Martina Poláková / 183 

EIATO mpolakova@kr-kralovehradecky.cz 

 
Sdělení k oznámení podlimitního záměru „SMÍŠENÉ LOKÁLNÍ BIOCENTRUM 
POD TRATÍ“ podle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ zákon EIA“)  
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

(dále jen „krajský úřad“), obdržel dne 08.10.2015 žádost Petra Charváta, zastoupeného 

Ing. Renatou Břeňovou ze společnosti ENVIROSERVIS s.r.o., o sdělení k oznámení 

podlimitního záměru „SMÍŠENÉ LOKÁLNÍ BIOCENTRUM POD TRATÍ“ ve smyslu 

ustanovení § 6 odst. 3 podle zákona EIA. 

 

Oznamovatelem záměru je Petr Charvát, Lípa nad Orlicí 140, 517 21 Lípa nad Orlicí.  

Záměr se nachází v obci Lípa nad Orlicí, k.ú. Lípa nad Orlicí. 

 

Předmětem záměru je rozšíření vodní plochy v rámci vybudování smíšeného lokálního 

biocentra. Jedná se o vytvoření vodní plochy, která vznikne odtěžením zeminy a štěrkopísku 

a samovolným zaplavením tohoto prostoru podzemními vodami do úrovně její přirozené 

hladiny. Výměna vody je zajištěna příznivými filtračními vlastnostmi horninového prostředí. 

Vodní plocha má charakter bezpřítokového jezera – nebude vybavena konstrukčními objekty 

charakteru stavby (hráz a vypouštěcí objekty). Odtok vody je zajištěn zvodněným horninovým 

prostředím tvořeným štěrkopísky ve směru proudění podzemních vod. Záměrem nebude 

změněna výška terénu na březích ani v jejich blízkém okolí. Součástí záměru je vytvoření 

litorálních pásem a ozelenění, zejména pro zakomponování stavby do lokality a pro odclonění 

biocentra od komunikace I. třídy.  

 

 

 



 

2 

Záměr „SMÍŠENÉ LOKÁLNÍ BIOCENTRUM POD TRATÍ“ je podlimitní k bodu 

1.7 (Přehrady, nádrže a jiná zařízení určená k zadržování nebo k akumulaci vody a v ní 

rozptýlených látek, pokud nepřísluší do kategorie I a pokud objem zadržované 

nebo akumulované vody přesahuje 100 000 m3 nebo výška hradící konstrukce přesahuje 10 m 

nad základovou spárou) kategorie II přílohy č. 1 zákona EIA.  

 

Na základě předloženého oznámení podlimitního záměru a s přihlédnutím k zásadám 

uvedeným v příloze č. 2 zákona EIA krajský úřad sděluje, že záměr: „SMÍŠENÉ LOKÁLNÍ 

BIOCENTRUM POD TRATÍ“ nepodléhá zjišťovacímu řízení podle zákona EIA. 

 

 

Odůvodnění: 

 

Důvody vydání sdělení 

 

Krajský úřad obdržel dne 08.10.2015 žádost Petra Charváta, zastoupeného Ing. Renatou 

Břeňovou ze společnosti ENVIROSERVIS s.r.o., o sdělení k oznámení podlimitního záměru 

„SMÍŠENÉ LOKÁLNÍ BIOCENTRUM POD TRATÍ“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 podle 

zákona EIA.  

 

Předmětem posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona 

EIA jsou záměry uvedené v příloze č. 1 k zákonu EIA, které nedosahují příslušných limitních 

hodnot, jsou-li uvedeny (dále jen "podlimitní záměr") a příslušný úřad stanoví, že budou 

podléhat zjišťovacímu řízení; tyto záměry podléhají posuzování, pokud se tak stanoví 

ve zjišťovacím řízení. 

Pokud se jedná o podlimitní záměr, je oznamovatel podle § 6 odst. 2 zákona EIA povinen 

předložit jeho oznámení písemně v jednom vyhotovení nebo elektronickou datovou zprávou, 

která je opatřena zaručeným elektronickým podpisem. Náležitosti oznámení podlimitního 

záměru stanoví příloha č. 3a k zákonu EIA. 

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona EIA na základě oznámení podlimitního 

záměru a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k zákonu EIA sdělí podle 

§ 6 odst. 3 zákona EIA do 15 dnů oznamovateli, zda bude podlimitní záměr podléhat 

zjišťovacímu řízení, a zároveň toto sdělení zveřejní na internetu. 

 

 

Podklady pro vydání sdělení 

Podkladem pro vydání tohoto sdělení bylo oznámení podlimitního záměru podle přílohy 

č. 3a zákona EIA. 

Přílohy oznámení podlimitního záměru: 

- stanovisko krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 

a krajiny“), č.j.: 24180/ZP/2015-NA, ze dne 09.09.2015, dle ust. § 45i zákona 

o ochraně přírody a krajiny, 

- sdělení ke stavebnímu záměru, Městský úřad Týniště nad Orlicí, odbor – stavební 

úřad, ze dne 11.09.2015, č.j.: MÚTý/STAV/2549/2015-2-Dopi-Vyj-Pa, 

- zoologické posouzení lokality, vypracoval v únoru 2008 Mgr Jiří Rejl, poradenství 

a zemní práce v ochraně přírody a krajiny, Srch – U Vodárny 46, 533 52 Staré 

Hradiště, 

- mapové podklady. 

 

 



 

3 

Úvahy, které vedly k vydání sdělení 

 

Krajský úřad při vydání tohoto sdělení vycházel z údajů uvedených v předloženém oznámení 

podlimitního záměru a jeho příloh. Při posuzování záměru podle zákona EIA krajský úřad 

zjišťoval podle zásad uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, na základě dostupných podkladů 

a informací, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí 

a obyvatelstvo. Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr 

a příslušné zájmové území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy 

na obyvatelstvo a životní prostředí. 

 

Zájmové území je z jedné strany ohraničeno železniční tratí, z druhé strany silnicí č.  I/11. 

Záměr vyžaduje vynětí ze zemědělského půdního fondu. V dalších stupních projektové 

dokumentace bude zažádáno o vynětí ze zemědělského půdního fondu. Realizací záměru 

nedojde k záboru půdy určené k plnění funkce lesa. 

 

Ve sdělení Městského úřadu Týniště nad Orlicí, odboru – stavebního úřadu, ze dne 

11.09.2015, č.j.: MÚTý/STAV/2549/2015-2-Dopi-Vyj-Pa, je uvedeno, že uvedený stavební 

záměr „Smíšené lokální biocentrum Pod Tratí“ v k.ú. Lípa nad Orlicí je v souladu s územně 

plánovací dokumentací a zároveň se záměry územního plánování.  

 

Ve stanovisku krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona o ochraně přírody a krajiny, 

č.j.: 24180/ZP/2015-NA, ze dne 09.09.2015, dle ust. § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny, 

je formulován závěr, že záměr nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality 

uvedené v nařízení vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního seznamu evropsky 

významných lokalit zařazených do evropského seznamu nebo vyhlášené ptačí oblasti 

ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny, neboť leží mimo území evropsky významných 

lokalit a ptačích oblastí. 

 

Po dobu realizace se předpokládá na pracovišti proměnný počet pracovníků. Ve fázi výstavby 

bude na stavbě instalováno pro pracovníky mobilní sociální zařízení ve formě chemických 

toalet a jednoduchého hygienického boxu s vlastním zásobníkem vody. Zásobování 

pracovníků pitnou vodou při realizaci stavby bude zabezpečeno vodou balenou. Potřeba vody 

pro dílčí stavební práce, čištění komunikací atd., bude výhradně v kompetenci dodavatelské 

firmy a řešena dovozem.  Vodní plocha smíšeného biocentra nebude napájena povrchovými 

vodami z vodního toku, přítok vod bude zajištěn výhradně přítokem podzemních vod 

a vzdušnými srážkami.  Jiná potřeba vody se nepředpokládá. Při provozu záměru 

se nepředpokládají stálí pracovníci. 

Při realizaci biocentra nebudou třeba stavební materiály. Pro výstavbu obslužného objektu 

budou používány běžné stavební materiály, které budou řešeny dodavatelskou firmou 

z dovážených surovin, příp. komponentů. Zemina bude získána v místě stavby. Případné 

kamenivo (např. pro zpevnění komunikace) bude získáno z místních zdrojů a dovezeno 

ze vzdálenosti cca 30 km nebo budou použity betonové panely. Hloubení biocentra 

a manipulace s vytěženým materiálem bude prováděna stroji s naftovými motory. Celková 

spotřeba nafty není doposud vyčíslena a bude záviset na použité mechanizaci a provozních 

hodinách.  

Pro hlavní příjezd ke stavbě bude využita trasa stávající místní komunikace navazující přímo 

na silnici č. I/11 . Komunikace bude po dobu výstavby zpevněna buď nosným štěrkovým 

podkladem a krytem z vibrovaného štěrku nebo adekvátním množstvím drceného štěrku 

promíchaného s hlínou a hutněného speciální technikou.  

Zásobování materiálem a odvoz materiálu budou probíhat pouze v denních hodinách. Během 

provozu nemá smíšené lokální biocentrum požadavky na surovinové zdroje. V době výstavby 



 

4 

je záměr bez nároků na připojení na rozvod elektrické energie. Případnou potřebu elektrické 

energie si dodavatelská firma zajišťuje z vlastních mobilních zdrojů. Napojení na rozvod 

plynu si stavba ani provoz nevyžaduje. 

Objekty stavby budou dopravně napojeny na nezpevněnou místní komunikaci přímo 

navazující na silnici I. třídy č. 11 Kostelec nad Orlicí - Hradec Králové. 

Dopravní napojení v období provozu zůstane na stávající úrovni, doprava v období provozu 

bude minimální. Další nároky na dopravní či jinou infrastrukturu z uvedeného záměru 

neplynou. V průběhu provozu záměru nebude docházet k významnému navýšení uvolňování 

emisí do ovzduší oproti stávajícímu stavu. Vzhledem k umístění mimo zastavěné území obce 

bude ovlivnění okolí dopravou zanedbatelné. Vliv záměru na kvalitu ovzduší bude vzhledem 

k rozsahu a charakteru záměru minimální. 

V průběhu stavebních prací lze očekávat zvýšené zatížení území hlukem ze stavebních strojů. 

Tyto činnosti budou prováděny téměř výhradně v denní době (od 06:00 hod do 18:00 hodin).  

Hluk šířící se ze staveniště je závislý na množství, umístění, druhu a stavu používaných 

stavebních strojů, počtu pracovníků, druhu prací, organizaci práce i snaze vedení stavby hluk 

co nejvíce omezit. Všechny tyto parametry nezůstávají konstantní, ale mohou se i zásadním 

způsobem měnit v závislosti na okamžitém stadiu výstavby.  

Pro realizaci stavebních prací budou jako stavební stroje používány běžně používané stavební 

stroje. Jedná se o běžnou stavební činnost prováděnou běžnými technologiemi, které 

významně neovlivní životní prostředí v blízkém okolí a předpokládá se, že zvuková kulisa 

pracujících zemních, dopravních a stavebních strojů nepřekročí přijatelnou hlukovou hranici.  

Nepředpokládá se užívání všech uvedených mechanismů současně a umístění zdrojů hluku 

se bude neustále měnit dle okamžité potřeby.  

Vzhledem k dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby a od občanské vybavenosti 

a vzhledem k tomu, že výjezd vozidel bude směrován mimo zastavěné území obce, bude tento 

faktor omezen a hluk ze stavební činnosti pro posuzované území nebude významným 

negativním jevem. V průběhu provozu záměru nebude docházet k navýšení hlukové zátěže 

oproti stávajícímu stavu. 
 

S odpady bude nakládáno v souladu s požadavky zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 

a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu 

se souvisejícími právními předpisy při nakládání s odpady.  

 

V předloženém oznámení záměru a jeho přílohách nebyly identifikovány žádné významné 

negativní vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a záměr tedy není nutno 

posuzovat ve zjišťovacím řízení.  

Příslušný úřad dospěl k tomuto závěru s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění 

a charakteristiku předpokládaných vlivů na veřejné zdraví a životní prostředí uvedených 

v předloženém oznámení podle přílohy 3a zákona EIA a jeho příloh. 

 

Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle 

zvláštních předpisů. 

 

Informace o vypořádání s návrhy subjektů účastnících se procesu posuzování 

podle zákona EIA 

 

Řízení k oznámení podlimitního záměru se účastní pouze oznamovatel (žadatel), který hodlá 

záměr realizovat. Krajský úřad od oznamovatele kromě oznámení podlimitního záměru a jeho 

příloh neobdržel žádné další podklady či vyjádření.  

 



 

5 

Toto sdělení není rozhodnutím ani souhlasem ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

a proto se proti němu nelze odvolat. Sdělení rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů 

státní správy, ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů.               

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 z p. Ing. Martina Poláková 

       odborná referentka na úseku posuzování  

vlivů na životní prostředí 

 

 

 


